
COMUNE DI CERVETERI - Ordinanza Sindacale n. 64 del 16-12-2024 1/3 
 

 

 

COMUNE DI CERVETERI 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
Ordinanza Sindacale n. 64 del 16-12-2024 

 
 
 

 
OGGETTO: ORDINANZA DI LIMITAZIONE DELL'USO DELL'ACQUA IN LOCALITÀ 

CAMPO DI MARE 
 

 
 

IL SINDACO 
 

 
OGGETTO: Ordinanza di limitazione dell'uso dell'acqua in 

località  Campo Di Mare  
 

 
IL  SINDACO 

 
Premesso che:  
 

- è pervenuta nota prot. ASLRM4 – 0080970-2024 del 16/12/2024, (acquisita al 
Protocollo Generale di questo Ente al prot. 66992 del 16/12/2021), da parte dalla 
ASL Roma 4, con la quale è stato comunicato l’esito delle analisi effettuate in 
“Piazza Prima Rosa” in Località “Campo di Mare”; 

- con la sopracitata nota, in esito alla accertata “non conformità dell’acqua ai sensi 
del D. Lgs. 18/2023” , per i parametri “Escherichia coli” e “Batteri coliformi” la ASL 
invita ad “emettere ordinanza di non potabilità” relativamente all’acqua distribuita 
dall’acquedotto “Ostilia” ; 

 
Rilevato che:  

 
- la situazione descritta è causa di potenziali rischi di igiene e sanità pubblica, nonché 

di pericolo per la pubblica incolumità;  
 

 
Considerato che: 

- sia necessario emettere apposito atto ordinario sindacale per disporre la limitazione 
dell’utilizzo dell’acqua distribuita in Località Campo di Mare, impedendone qualsiasi 
uso connesso con l’alimentazione e comunque tutti gli usi che non ne comportino 
la bollitura;  

 



COMUNE DI CERVETERI - Ordinanza Sindacale n. 64 del 16-12-2024 2/3 
 

 

RITENUTO CHE QUANTO SOPRA GIUSTIFICHI PERTANTO IL RICORSO ALLA DECRETAZIONE D’URGENZA; 
 
RITENUTO DI DOVER, PERTANTO, INTRODURRE PRESCRIZIONI RELATIVE ALLA LIMITAZIONE/DIVIETO DI 
CONSUMO DI ACQUA SUL TERRITORIO;   
 
In esercizio delle funzioni di cui alla legge 23/12/1978 n. 833; 
Con i poteri di cui all’ art. 50 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;  
 

ORDINA 
 

L’utilizzo dell’acqua distribuita alle utenze site in Località “Campo di Mare”, alimentate dalla 
suddetta rete/acquedotto con le seguenti limitazioni e  prescrizioni, fino al ripristino delle 
condizioni di potabilità:  
- divieto d’uso: potabile, per cottura, reidratazione e ricostituzione di alimenti, per 

preparazione di alimenti e bevande anche da parte di imprese “alimentari” (fatta 
eccezione per quelle che ne comportino la bollitura),  per pratiche di igiene personale che 
comportino ingestione anche limitata di acqua (lavaggio denti e cavo orale), ed in 
generale gli usi che non comportino la bollitura dell’acqua;  

- utilizzi consentiti: operazioni di igiene domestica quali lavaggio di indumenti ed ambienti 
(escluso il lavaggio di stoviglie, posate ed in generale oggetti destinati al contatto con gli 
alimenti), scarico wc e impianti di riscaldamento, igiene personale (es. doccia) tranne nei 
casi di presenza di specifiche patologie cutanee ed, in generale, tutti gli usi che 
comportino la bollitura dell’acqua; 

 
DISPONE 

 
- che sia data la massima diffusione del presente atto sul territorio comunale;  
 
 

DISPONE altresì 
 
la trasmissione del presente provvedimento ai seguenti soggetti:  

- UOC ASL Roma 4 Servizio S.I.A.N. Via Terme di Traiano 39/a – 00053 Civitavecchia 
(RM);  

- Servizio Ambiente e Mobilità.   
 

INFORMA 
 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio, entro 60 giorni dalla data di notifica, ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni. 
 
          
            Il Sindaco  
               Elena Maria Gubetti   
 
 
Lì, 16-12-2024 
 
 



COMUNE DI CERVETERI - Ordinanza Sindacale n. 64 del 16-12-2024 3/3 
 

 

 IL SINDACO 
  ELENA MARIA GUBETTI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


